EAU 2024

Ressources en eau

Dans le monde.
Salée : 1 350 millions de km?.
Douce : 33,6 millions de km? dont :

* 74,4 % en neige et glace,

* 25 % en eaux souterraines,

* 0,6 % en cours d’cau et lacs,
* 0,04 % dans I’atmosphere.

Le lac Baikal (Sibérie) de 31 500 km? de superficie et de 1 637 m de profondeur maximale
renferme 23 000 km?® d’eau douce soit environ 1/10 de I’eau douce de surface.
Ressources en eau renouvelables par habitant, pour quelques pays, en 2019 : moyenne

mondiale : 5 000 m3/habitant/an, en 2014.

en m3/habitant/an
Islande 501429 Chine, en 2017 1 952

Canada 77571  Allemagne 1 844

Brésil 40971 Inde 1398
Russie 31023 Maroc 795
Australie 19521  Egypte 573
Etats-Unis 9326  Tunisie 395
[...]
production dans 30 pays et 48 marques. Sa part de marché mondial est de 11 %. Le secteur de I’eau
représente 4,6 % des ventes du groupe.

Danone, en 2021, a réalisé un chiffre d’affaires dans I’eau embouteillée de 3,961 milliards d’euros,
soit 16 % du chiffre d’affaires du groupe. Les 3 principales marque vendues sont dans I’ordre :
Aqua en Indonésie, Mizone en Chine et Evian.

Situation francaise
Production : en millions de litres, en 2021.

En France, les eaux minérales naturelles et de sources proviennent de gisements souterrains
bénéficiant d’une protection géologique naturelle et ne subissent aucun traitement de désinfection.
L’eau minérale naturelle a pour obligation d’avoir une composition minérale stable, garantie tout au
long de I’année. Elle peut présenter une minéralité particuliere qui lui conférent des propriétés
bénéfiques. L’eau de source n’a pas I’obligation de garantir une composition minérale stable. La
France est I’un des rares pays ou s’est développée la consommation d’eau de source.

* Production d’eaux minérales naturelles : 6 434 (2 900 en 1980).
* Production d’eaux de sources : 4 §74.
* La production est a 83 % plate et 17 % gazeuse.

Il y a 78 sources exploitées d’eaux minérales, 74 d’eaux de source et 6 eaux rendues potables par
traitement.

Cartes francaise des sources d’eaux minérales, document de la Maison des Eaux Minérales
Naturelles.



https://eaumineralenaturelle.fr/
https://eaumineralenaturelle.fr/
https://www.mbaskool.com/fun-corner/top-brand-lists/13995-top-10-water-brands-in-the-world.html
http://www.bisleri.com/
http://www.fijiwater.com/
http://www.danone.com/
https://www.nestle.com/
http://en.crc.com.cn/
http://www.pepsico.com/
https://www.wahaha.com.cn/#/
http://www.coca-colacompany.com/

(UELLE EAU MINERALE NATURELLE
POUR QUEL TERRITOIRE 7




Commerce extérieur : en millions de litres, en 2024.
Eaux minérales naturelles plates :

* Exportations : 2 160 vers I’ Allemagne a 37 %, la Belgique a 24 %, le Royaume Uni a 13 %,
la Suisse a 8 %.
* Importations : 273 d’Italie a 84 %, de Belgique a 5 %, du Luxembourg a 5 %.

Eaux minérales naturelles gazeuses :
« Exportations : 252 vers la Belgique & 31 %, I’Allemagne a 12 %, le Canada a 9 %, les Etats-
Unis a 7 %, la Chine a 7 %.
* Importations : 259 d’Italie a 93 %, de Belgique a 2 %.

Eaux artificielles :

« Exportations : 165 vers les Etats-Unis a 56 %, 1’ Allemagne a la 36 %, Belgique & 5 %.
* Importations : 22 du Luxembourg a 86 %, d’Italie a 9 %.

Répartition des ventes d’eaux plates, en volume, en grandes et moyennes surfaces, en 2016 :

Cristaline (Alma) 34,5 % Volvic (Danone) 7,1 %
Vittel (Nestl¢) 8,5%  Contrex (Nestlé) 6,3 %
Evian (Danone) 7,9 %  Hépar (Nestle) 4,2 %

Source : Ravon Boissons

Répartition des ventes d’eaux gazeuses, en volume, en grandes et moyennes surfaces, en 2014-

15:

Perrier (Nestlé) 21 % St Yorre (Alma) 5%
Salvetat (Danone) 17 % Vichy Célestins (Alma) 3 %
Badoit (Danone) 15% Rozana (Alma) 3%
San Pellegrino (Nestlé) 9 %  Cristalline (Alma) 2%
Quézac (Nestle) 7%  Vernicre (Alma) 1 %

Source : Ravon Boissons

Principaux producteurs d’eaux minérales :

* Alma vente de 4 milliards de bouteilles avec les marques St Yorre, Vichy Célestin, Verniére,
Thonon, Cristaline, Courmayeur, Rozana... L’eau de source Cristaline exploite 22 sources.

* Nestlé, avec les marques Contrexéville, Vittel, Perrier, Hépar, Valvert, Aquarel, Quézac, San
Pellegrino ... Posséde, en France, 32,4 % de part de marché.

* Danone, avec les marques internationales : Evian, Volvic, Bonafont (Mexique, Brésil,
Pologne), Mizone (Chine, Indonésie) et locales : Fontvella et Lanjarén (Espagne),
Villavicencio et Villa del Sur (Argentine), Aqua (Indonésie), Zywiec Zdroj (Pologne).

Traitements de I’eau en vue de la rendre potable

On estime, en 2015, que dans le monde, 844 millions de personnes n’ont pas acces a 1I’eau potable
soit 263 millions qui ont un acces a plus de 30 minutes aller-retour, 423 millions qui prélevent I’eau
dans des puits ou des sources non protégés et 159 millions qui prélévent de I’eau de surface et pres
de 2,3 milliards n’ont pas acces a des services d’assainissement adéquats.

Dessalement de I’eau de mer et des eaux saumatres

Début 2022, il y a 22 757 usines de dessalement en fonctionnement avec une capacité de production
de 107,95 millions de m>/jour.

Vidéo de présentation par Veolia.



https://www.veolia.com/fr/solution/dessalement-eau-mer-eau-potable
http://www.danone.com/
https://www.nestle.fr/
https://www.sources-alma.com/
http://www.rayon-boissons.com/
http://www.rayon-boissons.com/

Origine de I’eau dessalée, en 2015, sur un total de 86,5 millions de m3/jour.

Eaux de mer 59 % Eaux de riviere 9 %
Eaux saumatres 22 % Eaux usées 5%
Source : Water World

Capacités de production, selon le procédé utilisé, en 2014, en % :

Osmose inverse 65 % Distillation multiples effets 7%

Distillation flash 21 % Electrodialyse et électrodésionisation 3 %
Source : IDA

En 2016, les procédés membranaires représentent 73 % des capacités de production, les procédés
thermiques, 27 %.

Traditionnellement, I’eau de mer (35 a 50 g de sel/L) était plutot distillée, alors que les eaux
saumatres (1 a 10 g/L) étaient traitées par osmose inverse. Actuellement, pour I’eau de mer,
I’osmose inverse, consommant moins d’énergie, est de plus en plus utilisée. Par osmose inverse, 8
litres d’eau de mer donnent 4 litres d’eau douce et le méme volume d’eau deux fois plus concentrée
en sel.

Utilisé principalement dans les pays désertiques de la péninsule arabique : 70 % des besoins en eau
pour la consommation humaine en Arabie Saoudite provient de 31 usines de dessalement d’eau de

mer qui fournissent 1,2 milliard de m>/an, principalement par distillation.

Capacités de production, dans le monde, des usines de dessalement, en 2014 :

en millions de m>/jour
Arabie Saoudite, en 2016 6,6 Algérie 2,2
Emirats Arabes Unis 4,1 Australie 1,7

Espagne 3,3 Israél 1,4
Etats-Unis 2,9 Inde 1,1
Chine 2,4 Qatar 1,0

Source : Desaldata.com

Veolia est le premier producteur mondial avec, en 2019, une capacité de production de 13 millions
de m3/jour, sur 2 300 sites dans 108 pays.

En Arabie Saoudite, la société d’état Saline Water Conversion Corporation, exploite 28 usines de
dessalement avec une capacité de production de 4,6 millions de m3/j our, soit 69 % de la capacité du
pays. En 2018, la production a été de 1 803 millions de m’.

La principale usine mondiale est celle de Ras Al Khair, en Arabie Saoudite. Sa capacité de

production est de 1,025 million de m3/jour, & 70 % par distillation thermique a 1’aide de 8 unités
flash et 30 % par osmose inverse a I’aide de 17 unités.
En 2016, la plus importante usine au monde fonctionnant seulement par distillation thermique est

celle de Shoaiba, en Arabie Saoudite, avec une capacité de production de 880 000 m>/jour.

L’une des plus importantes usines dans le monde fonctionnant par osmose inverse (320 000 m>/jour
permettant d’alimenter 1,4 million de personnes) a été construite par Veolia a Ashkelon en Israél. 2
lignes de production fonctionnant en paralléle permettent aprés passage dans 32 unités d’osmose
inverse de diminuer la concentration en sel de 45 g/L a 30 mg/L, la concentration maximale
admissible pour la consommation humaine étant de 400 mg/L. En 2016, la plus importante usine
dans le monde fonctionnant par osmose inverse est celle de Sorek, en Israél, au sud de Tel Aviv,

avec une capacité de production de 627 000 m>/jour.


https://www.veolia.com/fr
http://www.swcc.gov.sa/english/Pages/Home.aspx
https://www.veolia.com/fr
https://www.desaldata.com/
http://www.swcc.gov.sa/english/Projects/DesalinationPlants/Pages/default.aspx
https://lelementarium.fr/product/chlorure-de-sodium/

Traitements classiques d’une eau de riviére
Exemple de 'usine de traitement de Morsang-sur-Seine qui produit 225 000 m>/jour dans 3 unités
en paralléle (voir schéma ci-dessous). La plus importante station de traitement d’eau potable en

France est celle de Choisy-le-Roi : capacité de production maximale : 600 000 m3/j0ur, production
moyenne : 313 000 m par jour.

Usine de traitement de I’eau de la Seine de Morsang-sur-Seine

(d’apres un document de la Lyonnaise des Eaux que nous remercions)

e ] - . . Ty
I .

e -

— B e s

Prélevement d’eau brute de Seine avec élimination des particules de taille supérieure a 1 mm par
prise d’eau sous la surface, dégrillage puis tamisage.

Prétraitement : la tendance actuelle est d’éviter la préchloration afin de ne pas former des
composés du chlore avec I’ammoniac (chloramine donnant un gotit désagréable) et avec des
produits organiques (chlorophénols, chlorobenzénes, trichlorométhanes...), certains de ces
composés étant toxiques ou suspects d’étre cancérigenes. 11 est préférable d’effectuer la chloration
apres ¢limination de I’ammoniac et des matieres organiques.

Coagulation-floculation-décantation : le probléme a résoudre est celui des particules de taille
inférieure a quelques pum, chargées négativement, qui sont en suspension stable et qu’il faut
¢liminer.

* La coagulation permet la neutralisation des charges négatives a 1’aide d’ions AT (apportés
par une solution de Al,(SO,), ou de polychlorures d’aluminium) qui précipitent sous forme

d’hydroxyde d’aluminium AI(OH), a la surface des particules. L’apport estde 34 17 g

A1203/m3. Les sels de fer (sous produits de I’industrie du dioxyde de titane) sont ¢galement

employés. Les coagulants minéraux sont concurrencés par des coagulants organiques tels
que le polymere de chlorure de diallydiméthyl ammonium (poly DADMAC).

* La floculation se traduit par le grossissement des particules par agglomération a I’aide d’un
polymeére (polyacrylamide anionique).

* Lors de la décantation, ’eau traverse par percolation une masse de boue constituée par les
particules déja séparées.

Traitements complémentaires :

* Une filtration sur sable permet I’¢élimination des derniers flocs a travers 1 m d’épaisseur de
sable, avec une vitesse de filtration de 13 m/h.

* Ozonation : I’0zone est le désinfectant le plus efficace (voir le chapitre eau de Javel), avec
0,4 mg/L d’ozone résiduel et une durée de contact avec 1’eau de 10 minutes. De fagon
générale, I’ozone est obtenu par décharge électrique a la fréquence de 800 Hz dans le
dioxygene ou I’air (ou un mélange des deux) entre des tubes concentriques séparés de 1 a
2 mm qui constituent les électrodes. Le tube extérieur est en acier inoxydable, le tube



https://lelementarium.fr/product/aciers-inoxydables/
https://lelementarium.fr/product/dioxygene/
https://lelementarium.fr/product/eau-de-javel/
https://lelementarium.fr/product/silices-naturelles/
https://lelementarium.fr/product/dioxyde-de-titane/
https://lelementarium.fr/element-fiche/aluminium/
https://lelementarium.fr/product/ammoniac/
https://lelementarium.fr/product/dichlore/
https://www.sedif.com/usine-de-choisy-le-roi.aspx

intérieur est en verre (qui sert de diélectrique) métallisé. Un ozoneur contient quelques
centaines de tubes. Le refroidissement est assuré par un courant d’eau. Les capacités de
production peuvent atteindre plus de 150 kg de O4/h et la concentration en O, atteindre

10 % dans le dioxygene. La consommation d’énergie varie, pour une tonne d’ozone, de
2 kWh dans I’air a 8 kWh dans le dioxygene.

* Une filtration sur charbon actif dégrade biologiquement les matiéres organiques dissoutes et
permet 1’¢élimination des gofits, pesticides, hydrocarbures, détergents avec une épaisseur de
1,30 m, a une vitesse, selon la filiére, de 7 a 10 volumes d’eau traversant 1 volume de
charbon en 1 h.

e Une désinfection finale est effectuée a 1’aide de le ou d’eau de Javel. Le Cl2 résiduel doit

avoir une teneur de 0,10 mg/L au robinet du consommateur.
* Une correction de pH est réalisée a I’aide d’une solution de NaOH ou de ﬂ2$4 pour éviter

les problemes li¢s au CO, dissous dans I’eau et obtenir ainsi une eau ni agressive, ni

incrustante.
Controle de la qualité de I’eau traitée :

* Une station d’analyse en continu et d’alerte est situé¢e a Nandy, a 5 km en amont de la prise
d’eau avec suivi en continu de 18 parametres : pH, résistivité, température, turbidité,
dioxygene dissous, NH,, radioactivité béta, C.O.T., hydrocarbures, absorption UV a 254 nm,

6 métaux lourds, toxicité globale par test poisson (ichtyotest).

* Un controle en continu de la turbidité, du pH, de la dose de réactifs, de I’ozone et du
dichlore résiduels, est réalisé.

* Une analyse quotidienne a chaque étape du traitement et au refoulement est effectuée.

Traitement des eaux a 1’aide de membranes

Par ultrafiltration (avec des pores de 3 a 10 nm) ou par nanofiltration (avec des pores d’environ

1 nm). Ces techniques utilisent le pouvoir de tamisage des membranes. Jusqu’a présent réservées au
traitement d’eaux souterraines, elles commencent a étre utilisées pour le traitement d’eaux de
surface :

Par ultrafiltration, par exemple, par la Lyonnaise des Eaux, a Anglet (64), 5 000 m3/j our, pour
traiter les eaux de la Nive. Les modules de filtration contiennent de 1’ordre de 15 000 fibres creuses

soit par module, 50 m? de surface filtrante. Le procédé CRISTAL® (Combinaison des Réacteurs
Incluant Séparation par membranes Traitement par Adsorption en voie Liquide) mis au point par
Degrémont, apres une préfiltration a 200 pm, associe un traitement sur charbon actif en poudre a
’ultrafiltration tangentielle qui, a I’usine de Vigneux-sur-Seine de La Lyonnaise des Eaux,
représente 1,2 hectare de surface filtrante. Comparé a 1’ozonation, ce procédé est plus efficace vis a
vis des composés organiques insaturés, des triazines, des mauvais goits et des odeurs. En effet, en
période chaude, 1’0zonation n’élimine pas toujours complétement les gotts et les odeurs.

Rendements d’élimination (en %) de divers polluants lors du traitement de I’eau a ’usine de
Vigneux-sur-Seine :

Filtration sur

Décantation charbon Ozone CRISTAL®
Particules 85 95 — 100
Bactéries 90 99 99,9 100
Virus 90 — 99,9 100
Organismes parasites (protozoaires) 99 — 99,9 100

Algues, plancton 99 — 99,9 100


https://lelementarium.fr/product/ammoniac/
https://lelementarium.fr/product/dioxygene/
https://lelementarium.fr/product/dioxyde-de-carbone/
https://lelementarium.fr/product/acide-sulfurique/
https://lelementarium.fr/product/hydroxyde-de-sodium/
https://lelementarium.fr/product/eau-de-javel/
https://lelementarium.fr/product/dichlore/
https://lelementarium.fr/product/charbon-actif/
https://lelementarium.fr/product/verres/

Micropolluants organiques (pesticides) — 10 99,9 100
Matiéres organiques dissoutes 50 60 — 90

Meétabolites d’algues (responsables des gotts B 10 60 100
et des odeurs)

Source : Lyonnaise des Eaux

Par nanofiltration, par exemple, par le Syndicat des Eaux de 1’Ile de France (SEDIF), & Méry-sur-
Oise (95), qui recourt a cette filiere de traitement pour 70 % de sa production, les 30 % restants
provenant de sa filiere classique de traitement biologique (0zone-charbon actif). L’usine de Méry-
sur-Oise, a partir de I’eau prélevée dans 1’Oise, alimente 850 000 habitants avec une production

moyenne de 152 000 m> par jour. L’eau a traiter, aprés une étape de clarification poussée, passe
encore par des pré-filtres qui retiennent les particules supérieures a 6 pm avant de traverser les
membranes de nanofiltration qui retiennent les particules supérieures a 1 nanomeétre. Par filtration
tangentielle, sous 1’effet d’une différence de pression entre les deux faces de la membrane, une
partie du débit traverse la membrane en abandonnant la plupart des composés contenus. L’autre
partie, ne traversant pas la membrane, se charge des composés retenus. L’eau est ainsi purifiée,
physiquement, des micro-organismes, produits organiques, pesticides contenus et ne nécessite, par
sécurité, qu’un apport réduit de dichlore lors de sa distribution (0,2 mg.L™!) soit une réduction d’un
facteur 10 de la quantité totale de chlore utilisé. Par ailleurs, le procédé permet d’adoucir 1’eau.

Distribution de I’eau potable

En France, en 2016, les prélévements d’eau destinés a la production d’eau potable ont été de 5,425

milliards de m?, avec 20,7 % de fuites dans les canalisations, en 2014. L’eau provenait a 65,1 %
d’eaux souterraines et a 34,9 % d’eaux de surface avec, en 2015, un total de 33 150 captages.
Le réseau de canalisations de distribution a, en 2013, une longueur de 996 000 km.

A Paris : la production, gérée par Eau de Paris, est, en 2021, en moyenne de 468 493 m>/jour d’eau
potable et 200 000 m>/jour d’eau non potable, avec une capacité de production de 1 million de

m?/jour et une capacité de stockage de deux jours de consommation avec un réseau de distribution
de 2 455 km d’eau potable et 1 700 km d’eau non potable. En 2021, la production d’eau potable a

été de 170,9 millions de m’.

En 2021, 53 % de la production d’eau potable provient de 102 points de captages d’eaux
souterraines situés dans les régions de Provins (77), Sens (89), Fontainebleau (77) et Dreux (28),
amenées a 1’aide de 4 aqueducs principaux (la Vanne pour 27 %, le Loing pour 15 %, la Voulzie et
I’Avre pour 11 %) de 470 km de longueur. La source la plus éloignée (156 km) est située a
Armentieres (10). L’eau est stockée dans 5 réservoirs (Montsouris, Les Lilas et Ménilmontant, dans
Paris ainsi que Saint-Cloud (92) et I’'Hay les Roses (94)) et traitée dans 5 usines (Sorques (77),
Longueville (77), Saint-Cloud (92), Porte d’arcueil (75) et I’Hay les Roses (94)).

47 % de la production d’eau potable provient d’eau de surface de la Seine (26 %) et de la Marne (21

%) traitée a Orly (300 000 m>/j) et Joinville (210 000 m>/j).

En ile de France : le Syndicat des Eaux d’ile de France (SEDIF), est le 1°* distributeur d’eau en
France et le 3°™ en Europe. La gestion du réseau est déléguée, depuis le 17 janvier 2011 et pour 12
ans, a Veolia. Le SEDIF alimente, en 2021, 135 communes et 4,02 millions d’habitants. Les
capacités de production sont de 1,54 million de m>/jour pour une consommation moyenne de 762
000 m>/jour. 97 % des ressources du Syndicat des Eaux d’ile de France proviennent des trois
grandes rivieres ou fleuve de la région : Marne, Seine, Oise, 3 % de forages dans les nappes (a
Neuilly-sur-Seine, Pantin, Aulnay-sous-Bois et Arvigny). La consommation d’eau des abonnés a

été, en 2021, de 209,65 millions de m>.
En 2021, I’'usine de Choisy-le-Roi alimente 1,92 million d’habitants avec une production moyenne,



http://www.sedif.com/
http://www.eaudeparis.fr/
https://www.sedif.com/usine-de-mery-sur-oise.aspx
https://www.sedif.com/usine-de-mery-sur-oise.aspx

de 302 000 m* par jour ; I’'usine de Méry-sur-Oise alimente 880 000 habitants avec une production
moyenne de 134 000 m’ par jour ; I’'usine de Neuilly sur Marne alimente 1,77 million d’habitants
avec une production moyenne de 325 000 m par jour. Le réseau de canalisations est de 7 929 km et
76 réservoirs ont une capacité de 848 595 m°>.

En France, en 2017, le volume d’eau distribué, pour 24,2 millions d’abonnés, a été de 3,9 milliards

dem?, 264 % par le secteur privé et celui du traitement des eaux usées a ¢té de 3,1 milliards de m’,
a 53 % par le secteur privé.

Sociétés distribuant I’eau potable en France : répartition du marché, en % de population
desservie, en 2017.

Alimentation en eau potable Stations d’assainissement

Opérateurs publics 35,3 % 46,0 %
Veolia eau 33,7 % 22,9 %
Suez 18,6 % 21,4 %
SAUR 11,4 % 9,0 %
Autres 0,9 % 0,6 %

Source : Les services publics d’eau et d’assainissement en France. Données économiques, sociales et environnementales
Principaux distributeurs mondiaux :

Les entreprises francgaises, en 2017, ont desservi, dans le monde hors France, 128,54 millions de
personnes en eau potable et 112,38 millions en assainissement des eaux usées.

Veolia : en 2021. N°1 mondial.

Dans le monde, 79 millions d’habitants desservis en eau potable avec 3 367 usines et 61 millions en
assainissement avec 2 750 usines.

En France, fourniture d’eau potable a 25,5 millions d’habitants et assainissement pour 17,1 millions
d’habitants.

Début 2022 a acquis le groupe Suez.